
  

 
AIZKRAUKLES NOVADA DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  

21.05.2025.         sēdes protokols Nr.6., 11.p.  

LĒMUMS Nr. 2025/301 

Par atbalstu projektam “Patiesības kompass: dezinformācijas izaicinājums” 

 Eiropas Solidaritātes korpusa programmā  

 

Aizkraukles novada vidusskola (turpmāk – projekta iesniedzējs) paziņo, ka ir sagatavojusi un  

2025.gada 12. februārī startējusi Erasmus+ projektu konkursā, Erasmus+ un Eiropas Solidaritātes 

korpuss vienotajā tiešsaistes platformā iesniedzot elektronisko pieteikumu Nr. 2025-1-LV02-

KA154-YOU-000304355 dotācijas saņemšanai projekta “Patiesības kompass: dezinformācijas 

izaicinājums” īstenošanai. 

Projekta iesniedzēja sniedz informāciju par projekta mērķi, plānotām aktivitātēm un tā 

īstenošanas laiku, projekta finansēšanas kārtību un nepieciešamo pilnvarojumu atbalstītā projekta 

finansējuma (dotācijas) līguma slēgšanai. 

Projekta mērķis: aktualizēt dezinformācijas radītās problēmas 13-18 gadu vecu jauniešu vidū, 

radīt vidi, lai viņi gūtu jaunas zināšanas par medijpratību, attīstīt kritiskās domāšanas un 

informācijas analīzes prasmes, mainīt jauniešu paradumus, lai veidotu uzticamāku informācijas vidi 

Aizkraukles novadā. 

Plānotās aktivitātes: tikšanās ar zemessardzi, ekskursija LSM telpās, lekcija - “Kā atpazīt 

viltus ziņas un dezinformāciju?”, diskusija - dezinformācijas ietekme uz sabiedrību,  meistarklases 

jauniešiem, darba grupas jauniešu vizīte Briselē “Dezinformācijas radars”, pasākums 

“PATIESĪBAS KOMPASS”, aktivitāte "SĀLS VAI CUKURS" skolas EKO pasākumā “10. 

Vilnis”, tikšanās ar Aizkraukles novada pašvaldības deputātiem.  

Projekta īstenošanas laiks: 2025.gada 1.septembris – 2026. gada 31.maijs.  

Projekta īstenošanas izmaksas: 11 490,00 euro (vienpadsmit tūkstoši četri simti deviņdesmit 

euro, 00 centi). Priekšfinansējuma maksājums 80% apmērā no piešķirtās dotācijas summas tiek 

ieskaitīts līdz projekta uzsākšanai pēc dotācijas līguma noslēgšanas, bet  20% tiek ieskaitīti pēc visa 

projekta realizācijas. 

 Tomēr atbilstoši konkrēta projekta finanšu specifikai projekta iesniedzēja lūdz Aizkraukles 

novada pašvaldību ieplānot budžetā priekšfinansējumu 20 % apmērā no projekta kopējā  

finansējuma 2298.00 euro (divi tūkstoši divi simti deviņdesmit astoņi euro, 00 centi) apmērā, to 

iekļauj 2026.gada  Aizkraukles novada vidusskolas tāmē vai pašvaldības budžetā. 

Jaunatnes starptautisko programmu aģentūra (turpmāk – JSPA) atbilstoši Eiropas Parlamenta 

un Padomes 20.05.2021. Regulas Nr.2021/817, ar ko izveido Savienības programmu izglītības un 

mācību, jaunatnes un sporta jomās Erasmus+ un atceļ Regulu (ES) Nr. 1288/2013 (turpmāk – 

Erasmus+ regula) 27., 28. un 30. pantam, Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES, Euratom) 

2024/2509 (23.09.2024.) par finanšu noteikumiem, ko piemēro Savienības vispārējam budžetam 

(pārstrādāta redakcija) (turpmāk – Finanšu regula) 127.–152., 157., 158. pantam, programmas 

“Erasmus+” 2025. gada vadlīnijās (turpmāk – programmas vadlīnijas) noteiktajam, veic projekta 

pieteikuma un projekta iesniedzēja vērtēšanu pēc pieņemamības, izslēgšanas, atbilstības, 

plaģiātisma izslēgšanas, vairākkārtējās iesniegšanas riska un dubultā finansējuma  riska kritērijiem, 

kvalitātes un administratīvās kapacitātes kritērijiem, darbības riska un finanšu kapacitātes 

kritērijiem. 

JSPA, izvērtējot iesniegtā projekta “Patiesības kompass: dezinformācijas izaicinājums”  

atbilstību programmas vadlīniju nosacījumiem, konstatēja, ka projekts  ir atbilstošs apstiprināšanai, 

kvalitātes kritēriju kopvērtējumā iegūtais punktu skaits ir 61 (no 100).  



2 

 

Ņemot vērā JSPA lēmumu un nosacījumu, ka projekta iesniedzējam, kas šajā gadījumā ir 

Aizkraukles novada vidusskola, tai  3 mēnešu laikā no lēmuma spēkā stāšanās  dienas, bet ne vēlāk 

kā līdz projekta “Patiesības kompass: dezinformācijas izaicinājums” īstenošanas uzsākšanas 

datumam, t.i., 2025.gada 1.septembrim ir jānoslēdz dotācijas līgums ar JSPA par projekta 

īstenošanu. 

Ņemot vērā konstatēto, 12.02.2025. projektu konkursā pieejamo finansējumu, kā arī Finanšu 

regulas 127.–152., 157., 158. pantā, Erasmus+ regulas 27., 28., 30. pantā, Administratīvā procesa 

likuma 1. panta trešajā daļā un 3. panta pirmajā daļā, 14.1, 15. panta pirmajā, ceturtajā daļā, 55.panta 

1. punktā, 56. panta pirmajā daļā, 65., 66., 67. panta septītajā daļā, 68.panta pirmajā daļā, 70., 76., 

79. panta pirmajā daļā un programmas vadlīnijās noteikto,  JSPA  apstiprināja projekta “Patiesības 

kompass: dezinformācijas izaicinājums” Nr. 2025-1-LV02-KA154-YOU-000304355 pieteikumu 

un piešķīra projekta iesniedzējam dotāciju 11 490.00 euro (vienpadsmit tūkstoši četri simti 

deviņdesmit euro, 00 centu) apmērā un noteica priekšfinansējuma maksājumu 80%  ( 9192,00 euro) 

(deviņi tūkstoši simtu deviņdesmit divi eiro, 00 centi) apmērā no piešķirtās dotācijas summas. 

 Pamatojoties uz Pašvaldību likumu 4.panta pirmās daļas  4.punktu, 10.panta pirmās daļas 

21.punktu un ņemot vērā  Aizkraukles novada domes Apvienotās komitejas 15.05.2025. atzinumu, 

atklāti balsojot: ar 12 balsīm “PAR” (Ingūna GRANDĀNE, Elita KAŅEPĒJA, Guntis LIBEKS, 

Aigars LUKSS, Jurijs MAŠKOVS, Aivars MIEZĪTIS, Anita OSTROVSKA, Zane ROMANOVA, 

Arvis UPĪTS, Andris ZĀLĪTIS, Uģis RUBENIS, Evija VECTIRĀNE), “PRET” – nav, 

“ATTURAS” – nav, Aizkraukles novada dome NOLEMJ: 

 

1. Apstiprināt Aizkraukles novada vidusskolas dalību Jaunatnes starptautisko programmu 

aģentūras apstiprinātajā Eiropas Solidaritātes korpusa projektā “Patiesības kompass: 

dezinformācijas izaicinājums” Nr. 2025-1-LV02-KA154-YOU-000304355 piešķirtās 

projekta dotācijas 11 490.00 euro (vienpadsmit tūkstoši četri simti deviņdesmit euro, 00 centi) 

apmērā. 

2. Iekļaut Aizkraukles novada vidusskolas tāmē no lēmuma 1.punkta kopējās dotācijas 20% 

priekšfinansējumu  -  2298.00 euro (divi tūkstoši divi simti deviņdesmit astoņi euro, 00 centi) 

apmērā un Aizkraukles novada pašvaldības priekšfinansējumu 20% apmērā ieskaitīt Valsts 

kases kontā LV82TREL980201502400B ar pievienoto nosaukumu Eiropas Solidaritātes 

korpusa   projekts Nr. 2025-1-LV02-KA154-YOU-000304355 “Patiesības kompass: 

dezinformācijas izaicinājums”. 

3. Pilnvarot Aizkraukles novada vidusskolas direktoru Aldi LABINSKI parakstīt un slēgt ar 

projekta īstenošanu saistītos līgumus. 

4. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Aizkraukles novada pašvaldības izpilddirektoram 

Uldim RIEKSTIŅAM. 

     
 

Domes priekšsēdētāja vietnieks 

 tautsaimniecības un vides jautājumos    Andris Zālītis  

 
 

 


